CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO  167/2024

Indica ao Prefeito Municipal, a limpeza, manutenção e revitalização da

praça em frente à Creche Profª Maria Gurgel, na Rua Pedro Apolinário,

Parque Residencial Indaiá.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal, a limpeza,

manutenção e revitalização da praça em frente à Creche Profª Maria Gurgel, na Rua Pedro

Apolinário, Parque Residencial Indaiá. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA:

  A presente indicação atende as solicitações de munícipes e se faz necessária. A comunidade

tem relatado e enfrentado problemas significativos devido à falta de conservação da praça, que é um

importante espaço de lazer e convivência para os moradores, especialmente para as crianças que

utilizam o parquinho infantil.

  Os brinquedos do parquinho infantil encontram-se em estado precário, com partes quebradas

ou desgastadas, o que pode representar riscos de acidentes para as crianças. A areia do parquinho

está contaminada por fezes de animais, necessitando de uma substituição completa para garantir a

segurança e higiene do local.

  Solicitamos que seja feita a restauração dos brinquedos, incluindo reparos e, se necessário,

substituições para garantir um ambiente seguro para as crianças. Além disso, a substituição da areia

do parquinho e a realização de ações que incentivem a conscientização sobre a preservação do

espaço, visando manter a qualidade do ambiente tornando o local mais atrativo e aconchegante para

seus frequentadores.

  Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

Sala das Sessões, em  30 de outubro de 2024

                           HÉLIO RIBEIRO

           Vereador

PROT-CMI 5088/2024
31/10/2024 - 16:02
IND 2782/2024

PROT-CMI 5088/2024
31/10/2024 - 16:02
IND 2782/2024

PROT-CMI 5088/2024
31/10/2024 - 16:02
IND 2782/2024

PROT-CMI 5088/2024
31/10/2024 - 16:02
IND 2782/2024

PROT-CMI 5088/2024
31/10/2024 - 16:02
IND 2782/2024